
 
КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

(пятая внеочередная сессия первого созыва) 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 09 декабря   2022 года                      № 43 

 
Об учреждении Управления по социальной политике администрации 

Котласского муниципального округа Архангельской области 

 

Руководствуясь Федеральным законом  от 6 октября 2003 года  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», решением Собрания депутатов Котласского 

муниципального округа  от 09.12.2022 № 41 «О структуре администрации 

Котласского муниципального округа Архангельской области», Собрание 

депутатов Котласского муниципального округа Архангельской области 

РЕШИЛО: 

1. Учредить Управление по социальной политике  администрации 

Котласского муниципального округа Архангельской области в форме 

муниципального казенного учреждения. 

2. Утвердить Положение об Управлении по социальной политике  

администрации Котласского муниципального округа Архангельской области 

(далее – Положение) согласно приложению к настоящему решению. 

3. До окончания переходного периода, установленного законом 

Архангельской области от 27.04.2022 № 554-34-03 «О преобразовании 

городских и сельского поселений Котласского муниципального района 

Архангельской области путем их объединения и наделения вновь 

образованного муниципального образования статусом Котласского 

муниципального округа Архангельской области», назначить Михайлову 

Татьяну Алексеевну  исполняющим обязанности начальника Управления по 

социальной политике администрации Котласского муниципального округа 

Архангельской области и наделить ее полномочиями заявителя по 

государственной регистрации Управления по социальной политике  

администрации Котласского муниципального округа Архангельской области 

в качестве  юридического лица. 

 

Председатель Собрания депутатов  

Котласского муниципального округа,  

временно исполняющий обязанности главы  

Котласского муниципального округа              А.А. Бильчук  



УТВЕРЖДЕНО  

решением Собрания депутатов  

Котласского муниципального округа  

Архангельской области 

от 09 декабря 2022 № 43 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

об Управлении по социальной политике администрации  

Котласского муниципального округа  

Архангельской области 

 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Управление по социальной политике  администрации Котласского 

муниципального округа Архангельской области (далее - Управление) 

является отраслевым (функциональным) органом администрации 

Котласского муниципального округа Архангельской области, реализующим 

на территории  Котласского муниципального округа Архангельской области 

полномочия в сфере образования, культуры и туризма, организации 

библиотечного обслуживания населения, физкультуры, спорта и молодежной 

политики,  опеки и попечительства. 

1.2. Полное наименование Управления: Управление по социальной 

политике администрации Котласского муниципального округа 

Архангельской области. 

Сокращенное наименование:      Управление по социальной политике  

администрации Котласского муниципального округа. 

1.З. Управление руководствуется в своей деятельности Конституцией 

Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и 

Архангельской области, муниципальными правовыми актами Котласского 

муниципального округа Архангельской области, настоящим Положением. 

1.4. Управление осуществляет свою деятельность во взаимодействии с 

федеральными органами исполнительной власти и их территориальными 

органами, органами государственной власти Архангельской области, иными 

государственными органами,  органами местного самоуправления, 

должностными лицами, иными организациями и гражданами. 

1.5. Учредителем Управления является Котласский муниципальный 

округ Архангельской области, функции и полномочия учредителя 

осуществляет администрация Котласского муниципального округа 

Архангельской области. 

1.6. Управление обладает правами юридического лица; имеет гербовую 

печать, штампы и бланки со своим наименованием. 

Организационно-правовая форма Управления  – муниципальное 

казенное учреждение. 

1.7. Место нахождения Управления: 



юридический адрес: 165320, Российская Федерация, Архангельская 

область, Котласский муниципальный округ, рабочий поселок Шипицыно, 

улица Советская, дом 53; 

почтовый адрес: 165300, Архангельская область, городской округ 

«Котлас», город Котлас, площадь Советов, дом 9. 

1.8. Управление является главным распорядителем бюджетных 

средств  по отношению к муниципальным образовательным учреждениям, 

муниципальным образовательным учреждениям дополнительного 

образования детей, муниципальным дошкольным образовательным 

учреждениям, муниципальным учреждениям культуры,  муниципальным 

учреждениям дополнительного образования в сфере культуры Котласского 

муниципального округа, финансовое обеспечение которых осуществляется в 

виде субсидий в соответствии с муниципальным заданием, субсидий на иные 

цели, бюджетных инвестиций, а также иных источников, не запрещенных 

законодательством Российской Федерации, за счет средств бюджета 

Котласского муниципального округа на основании бюджетной сметы. 

 

II. Цели и задачи Управления 

 

Целями и задачами Управления являются: 

2.1. организация предоставления общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования по основным общеобразовательным программам в 

муниципальных образовательных организациях; 

2.2. организация предоставления дополнительного образования детей в 

муниципальных учреждениях; 

2.3.  создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, 

содержания детей в муниципальных образовательных организациях; 

2.4. осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по 

обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая 

мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья; 

2.5. организация библиотечного обслуживания населения, 

комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов 

библиотек Котласского муниципального округа; 

2.6. создание условий для организации досуга и обеспечения жителей 

Котласского муниципального округа услугами организаций культуры; 

2.7. создание условий для развития местного традиционного народного 

художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии 

народных художественных промыслов в Котласском муниципальном  округе; 

2.8. сохранение, использование и популяризация объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности 

Котласского муниципального округа, охрана объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, 

расположенных на территории Котласского муниципального округа; 

 



2.9. обеспечение условий для развития на территории Котласского 

муниципального округа физической культуры, школьного спорта и 

массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-

оздоровительных и спортивных мероприятий Котласского муниципального 

округа; 

2.10. организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 

молодежью в Котласском муниципальном округе; 

2.11. создание условий для развития туризма; 

2.12. осуществление деятельности по опеке и попечительству. 

 

III. Полномочия Управления 

 

Для реализации целей и задач Управление наделяется следующими 

полномочиями:  

3.1. создание, реорганизация, ликвидация муниципальных 

образовательных учреждений, муниципальных образовательных учреждений 

дополнительного образования детей, муниципальных дошкольных 

образовательных учреждений, муниципальных учреждений культуры,  

муниципальных учреждений дополнительного образования в сфере культуры 

Котласского муниципального округа; 

3.2. осуществление функций и полномочий учредителя муниципальных 

учреждений  Котласского муниципального округа, указанных в пункте 3.1.; 

3.3. утверждение Уставов  муниципальных учреждений  Котласского 

муниципального округа, указанных в пункте 3.1.; 

3.3. стратегическое планирование развития в сфере образования, 

культуры и туризма, организации библиотечного обслуживания населения, 

физкультуры, спорта и молодежной политики,  опеки и попечительства;  

3.4. осуществление деятельности по реализации федеральных, 

региональных и муниципальных программ; 

3.5. разработка проектов муниципальных правовых актов по своей 

компетенции; 

3.6. осуществление предоставления муниципальных услуг; 

3.7. проведение мониторинга результатов  деятельности Управления, 

подведомственных муниципальных учреждений. Участие в создании и 

ведении системы оценки качества подведомственных муниципальных 

учреждений;  

3.8. рассмотрение обращений граждан, осуществление приёма граждан 

по вопросам, находящимся в компетенции Управления; 

3.9 оказание содействия в получении лицензий на осуществляемую 

подведомственными учреждениями деятельность, в проведении 

аккредитационной экспертизы   муниципальных учреждений Котласского 

муниципального округа; 

3.10. осуществление ведомственного контроля за деятельностью 

подведомственных учреждений; 

3.11. осуществление контроля за финансово-хозяйственной 

consultantplus://offline/ref=E202805D2AA20DF0A2A3E74B40ED65A418551980D9A6F2FC7E7430CF2F6698DA59B639F1F695AC12CF06C26A395463F1DFEF73E8F3519DF4M5H5J


деятельностью подведомственных учреждений в соответствии с выделенными 

средствами, рациональным использованием финансовых средств по 

бюджетным и внебюджетным источникам; 

3.12. согласование с Управлением имущественно-хозяйственного 

комплекса администрации Котласского муниципального округа решений об 

изъятии или списании имущества, закрепленного за подведомственными 

муниципальными учреждениями, в случае, если это имущество является 

излишним, не используемым или используемым не по назначению;  

3.13. участие в осуществлении полномочий органов местного 

самоуправления по содержанию зданий, помещений и сооружений, 

закрепленных за подведомственными учреждениями, обустройству 

прилегающих к ним территорий; 

3.14. организация сбора, обработка и представление государственной 

статистической отчетности по компетенции Управления; 

3.15. прием и проверка отчетов от подведомственных учреждений  

о поступлении и расходовании финансовых и материальных средств,  

о результатах самообследования, о выполнении муниципального задания; 

3.16. контроль за выполнением предписаний, представлений, выданных 

(вынесенных)  контрольными (надзорными) органами; 

3.17. рассмотрение и утверждение планов работы подведомственных 

учреждений;  

3.18. рассмотрение и утверждение сведений, предоставленных 

подведомственными учреждениями, об операциях с целевыми субсидиями; 

3.19. обеспечение заключения соглашений о порядке и условиях 

предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения 

муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение 

работ) и соглашений о порядке и условиях предоставления субсидий на иные 

цели в соответствии с пунктом 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации с подведомственными учреждениями; 

3.20. осуществление контроля за соблюдением подведомственными 

учреждениями условий, установленных при предоставлении субсидий на 

иные цели;  

3.21. прием и проверка годовых, квартальных и месячных финансовых 

отчетов от подведомственных учреждений, а также другой информации, 

необходимой для осуществления финансового контроля, анализа и прогноза; 

3.22. разработка муниципальных программ в пределах своей 

компетенции,  а также предложений по формированию расходов бюджета в 

соответствии с целями, задачами и приоритетами основных направлений 

бюджетной и налоговой политики Котласского муниципального округа; 

3.23. распределение между подведомственными учреждениями  

средств субвенции на реализацию дополнительных общеобразовательных, 

общеразвивающих и предпрофессиональных программ; 

3.24. организация  методической работы с квалифицированными 

специалистами подведомственных учреждений;  

3.25. согласование программ развития подведомственных учреждений; 

consultantplus://offline/ref=65CCC2DAEBC37765E320F67D94E2AAD15B6593F3615FA4F9AFC84449E59DB42C515F104AB5550518d4I8N


3.26. координация организации повышения квалификации 

специалистов подведомственных учреждений; 

3.27. изучение и распространение передового опыта работы 

квалифицированных специалистов подведомственных учреждений, 

организация научно-практических конференций, смотров, конкурсов 

профессионального мастерства, семинаров и других мероприятий;   

3.28. разработка и апробация моделей сетевого взаимодействия 

подведомственных учреждений; 

3.29. формирование физической культуры на основе истории развития 

спорта в Котласском муниципальном округе; 

3.30. работа с социально-незащищенными категориями населения; 

3.31. организация проведения зрелищных спортивно-массовых 

мероприятий; 

3.32. приобщение населения к здоровому образу жизни; 

3.33. пропаганда физической культуры, спорта и здорового образа 

жизни; 

3.34. создание условий для участия молодых граждан, детских и 

молодежных общественных объединений в формировании и реализации 

молодежной политики; 

3.35. участие в патриотическом воспитании молодых граждан, оказание 

содействия организации воспитательных мероприятий, направленных на 

профилактику экстремизма, наркомании и иных негативных проявлений среди 

молодых граждан; 

3.36. защита прав и законных интересов граждан, нуждающихся в 

установлении над ними опеки или попечительства, и граждан, находящихся 

под опекой и попечительством; 

3.37. надзор за деятельностью опекунов и попечителей, а также 

организаций, в которые помещены недееспособные или не полностью 

дееспособные граждане; 

3.38. контроль за сохранностью имущества и управлением имущества 

граждан, находящихся под опекой или попечительством, либо помещенных 

под надзор в образовательные организации, медицинские организации, 

оказывающие социальные услуги, или иные организации, в том числе для 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; 

3.39. профилактика социального сиротства, обеспечение приоритета 

семейных форм воспитания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей; 

3.40. создание необходимых условий для содержания, воспитания, 

обучения детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; 

3.41. учет детей, подлежащих  обучению по образовательным 

программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, закрепление муниципальных образовательных 

организаций за конкретными территориями Котласского муниципального 

округа;   



3.42. организация отдыха и оздоровления обучающихся в 

муниципальных образовательных организациях Котласского муниципального 

округа   в каникулярное время; 

3.43. обеспечение условий для развития и функционирования системы 

начального общего, основного общего, среднего общего образования по 

основным общеобразовательным программам; условия для введения и 

реализации федерального государственного образовательного стандарта 

общего образования; 

3.44. обеспечение условий для развития и функционирования системы 

дополнительного образования; 

3.45. обеспечение условий для обучения и воспитания обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья по адаптированной 

образовательной программе, для детей-инвалидов также в соответствии 

с индивидуальной программой реабилитации инвалида; 

3.46. оказание содействия органу исполнительной власти 

Архангельской области, осуществляющему переданные полномочия 

Российской Федерации в области образования, в проведении 

государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших основные 

общеобразовательные программы основного общего, среднего общего 

образования. 

3.47. организация деятельности по выявлению и развитию одаренных 

детей; выявление и развитие интеллектуальных, творческих, спортивных 

способностей детей;   

3.48. контроль за организацией питания обучающихся в 

муниципальных образовательных организациях; 

3.49. согласование оставления муниципальной образовательной 

организации обучающимися, достигшими возраста пятнадцати лет, до 

получения ими основного общего образования; 

3.50. обеспечение в случае прекращения деятельности муниципальной 

образовательной организации  перевод совершеннолетних обучающихся с их 

согласия и несовершеннолетних обучающихся с согласия родителей 

(законных представителей) в другие организации, осуществляющие 

образовательную деятельность по образовательным программам 

соответствующих уровня и направленности; 

3.51. обеспечение в случае приостановления у муниципальных 

образовательных учреждений действия лицензии, приостановления действия 

государственной аккредитации полностью или в отношении отдельных 

уровней образования, перевода по заявлению совершеннолетних 

обучающихся, несовершеннолетних обучающихся по заявлению их 

родителей (законных представителей) в другие учреждения, 

осуществляющие образовательную деятельность по имеющим 

государственную аккредитацию основным образовательным программам 

соответствующих уровня и направленности в Котласском муниципальном 

округе; 

3.52. организация учета несовершеннолетних граждан, не 



обучающихся, не посещающих или систематически пропускающих по 

неуважительным причинам занятия в муниципальных образовательных 

организациях; 

3.53. принятие решений о создании необходимого числа 

соответствующих муниципальных образовательных организаций, классов, 

групп, а также условий для их функционирования. 

3.54.  организация проведения аттестации руководителей 

муниципальных образовательных организаций и лиц, претендующих на 

должность руководителя; 

3.55. осуществление наградной деятельности в отношении работников 

подведомственных учреждений; 

3.56. осуществление иных полномочий, предусмотренных 

федеральным законодательством  и законодательством Архангельской 

области, Уставом Котласского муниципального округа, муниципальными 

правовыми актами, принимаемыми Собранием депутатов Котласского 

муниципального округа, администрацией Котласского муниципального 

округа в сфере образования, культуры и туризма, организации библиотечного 

обслуживания населения, физкультуры, спорта и молодежной политики,  

опеки и попечительства. 

 

IV. Права Управления 

 

Для исполнения установленных полномочий Управление вправе: 

4.1.  запрашивать от органов местного самоуправления, организаций 

и учреждений документы и информацию, необходимые для решения 

вопросов, отнесенных к полномочиям Управления; 

4.2.  разрабатывать и утверждать в установленном порядке 

методические материалы и рекомендации по вопросам, отнесенным  

к полномочиям Управления; 

4.3.  давать органам местного самоуправления, организациям, 

учреждениям и гражданам разъяснения по вопросам, относящимся  

к компетенции Управления; 

4.4.  проводить и принимать участие в совещаниях, семинарах, 

конференциях и прочих мероприятиях по вопросам, отнесенным  

к полномочиям Управления; 

4.5.  создавать совещательные и экспертные органы (советы, группы, 

комиссии) по вопросам своей деятельности; 

4.6.  представлять главе и в администрацию Котласского 

муниципального округа проекты муниципальных правовых актов и иных 

документов по вопросам, отнесенным к сфере ведения Управления и 

требующим решения органов местного самоуправления Котласского 

муниципального округа, привлекать экспертов и специалистов для участия в 

их разработке; 

4.7.  Заключать в установленном порядке договоры и соглашения по 

вопросам, отнесенным к компетенции Управления; 



4.8.  размещать в установленном порядке заказы на поставку товаров, 

выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд. 

 

V. Организация деятельности Управления 

 

5.1.  Управление возглавляет заместитель главы администрации по 

социальным вопросам, начальник управления по социальной политике (далее 

– начальник Управления), назначаемый на должность и освобождаемый от 

должности главой Котласского муниципального округа. 

Начальник Управления подчиняется главе Котласского 

муниципального округа. 

5.2.  Начальник Управления осуществляет руководство 

деятельностью Управления на принципах единоначалия. 

5.3.  В случаях, когда начальник Управления не может исполнять 

свои должностные обязанности в связи со служебной командировкой, 

временной нетрудоспособностью, ежегодным оплачиваемым отпуском или 

иными обстоятельствами их временно исполняет уполномоченное 

должностное лицо из числа муниципальных служащих Управления, 

назначенное распоряжением главы Котласского муниципального округа. 

5.4. Начальник Управления обладает следующими полномочиями: 

5.4.1.  представляет Управление во взаимоотношениях с федеральными 

органами государственной власти, иными государственными органами 

Российской Федерации, органами государственной власти Архангельской 

области, иными государственными органами Архангельской области, 

государственными органами иных субъектов Российской Федерации, 

органами местного самоуправления, должностными лицами, общественными 

объединениями, иными организациями и гражданами, действует от имени 

Управления без доверенности; 

5.4.2.  от имени Управления выступает в гражданском обороте, в том 

числе открывает и закрывает лицевые счета Управления, совершает по ним 

операции, подписывает договоры, доверенности, платежные и иные 

документы; 

5.4.3.  от имени Управления распоряжается бюджетными средствами, 

утвержденными в местном бюджете на очередной финансовый год на 

содержание Управления; 

5.4.4.  представляет главе Котласского муниципального округа 

предложения об утверждении внутренней структуры Управления, в том 

числе о штатной численности муниципальных служащих Управления; 

5.4.5. решает в соответствии с законодательством о муниципальной 

службе вопросы, связанные с прохождением муниципальной службы в 

Управлении, в том числе: 

- заключает, изменяет и прекращает трудовые договоры (контракты) с 

муниципальными служащими Управления по согласованию с главой 

Котласского муниципального округа; 

- распределяет обязанности между муниципальными служащими 



Управления и утверждает должностные инструкции; 

- применяет поощрения и дисциплинарные взыскания в отношении 

муниципальных служащих Управления. 

5.4.6.  утверждает: 

- штатное расписание в соответствии со структурой Управления по 

согласованию с главой Котласского муниципального округа; 

- бюджетную смету Управления в пределах ассигнований, 

утвержденных решением о местном бюджете на соответствующий период; 

-  положения о структурных подразделениях Управления. 

5.4.7.  дает поручения и указания муниципальным служащим 

Управления; 

5.4.8.  подписывает служебные документы от имени Управления, 

визирует служебные документы, поступившие в Управление; 

5.4.9.  осуществляет контроль за исполнением муниципальными 

служащими Управления их должностных обязанностей, а также собственных 

поручений и указаний; 

5.4.10.  издает приказы и распоряжения по вопросам, отнесенным  

к полномочиям Управления, а также по вопросам внутренней организации 

деятельности Управления; 

5.5.  Структурными подразделениями Управления являются отделы, 

состав и наименование которых содержатся в решении Собрания депутатов 

Котласского муниципального округа об утверждении структуры 

администрации Котласского муниципального округа. 

5.6.  Ликвидация и реорганизация Управления проводятся в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


